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„Monitor Polski” z 12 stycznia 1921 r.
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P ublikacja Fablok – Pamiątki Pierwszej Fabryki Lokomotyw 
w Polsce ma kilkudziesięciu autorów. Zaangażowani w „Po-

ciąg do wspomnień” pracownicy Fabloku, mieszkańcy ziemi 
chrzanowskiej, kolekcjonerzy oraz Muzeum w Chrzanowie udo-
stępniali pojedyncze przedmioty albo całe zespoły pamiątek. 
Nawet nie próbujemy ich wartościować, bo wszystkie są czę-
ściami mozaiki stworzonej z szacunku do lokalnej historii. 

Dzięki środkom, które udało się pozyskać z  Programu 
„Lokalne Partnerstwa PAFW” Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii 
w Polsce na projekt „Pociąg do tradycji” możliwe stało się digi-
talizowanie pamiątek, z których spora część została pokazana 
w niniejszym albumie, a reszta będzie dostępna w dziale regio-
nalnym chrzanowskiej książnicy.

W  publikacjach na temat Pierwszej Fabryki Lokomotyw 
w  Polsce zawsze brakowało miejsca na pokazanie kompletu 
akcji spółki, jej papierów firmowych czy fotografii dokumentu-
jących zwykłych pracowników oraz wnętrza i maszyny w cza-
sie normalnej pracy. Autorom żal było do tej pory miejsca na 
drobiazgi, które pracownicy albo mieszkańcy Chrzanowa wciąż 
przechowują i traktują z sentymentem. Wierzymy, że wszystko 
co teraz zostało zebrane ułatwi kiedyś pracę osobie, która ze-
chce ponownie opracować historię Fabloku.

Mamy oczywiście świadomość, że udostępniane przez 
mieszkańców pamiątki nie stanowią kompletu istniejących 
odmian różnych grup przedmiotów. Często nie wiadomo na-
wet czego w zestawie brakuje. Właściwie tylko akcje Fabloku 
pokazane i  wymienione są prawie w  komplecie. One jednak 
z racji sporej wartości kolekcjonerskiej i materialnej, znacznie 
częściej niż na przykład papiery firmowe, gromadzone są przez 
muzea i zbieraczy, dzięki czemu sporo ich przetrwało.

Wspaniałym efektem pracy przy projekcie „Pociąg do wspo-
mnień” były godziny spędzone na rozmowach z osobami, którym  
historia Fabloku jest bliska. Spotkania zaowocowały pomysła-
mi na kolejne publikacje z pamiątkami związanymi z  fabryką  
lokomotyw. 

Marzeniem wielu miłośników lokalnej historii jest ze-
branie i zaprezentowanie wszystkich wzorów tabliczek firmo-
wych z  lokomotyw. Aby pokazać wielość ich odmian trzeba 
będzie trafić do wielu muzeów i  kolekcjonerów. Nie mamy 
jednak żadnych wątpliwości, że warto. Na pokazanie w publi-
kacji czekają także przyrządy pomiarowe (kilka prezentujemy) 
i  specjalistyczne narzędzia produkowane w  chrzanowskiej 
fabryce. Już teraz na informacje i  fotografie tych przedmio-
tów czeka Dział Informacji Regionalnej Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Chrzanowie.

   Organizatorzy projektu

Wstęp
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Z ałożycielami Spółki, powstałej w 1920 r., byli: Piotr Drze-
wiecki, Stanisław Karłowski, Leopolda Wellisz, Władysław Je-

chalski, Bank Małopolski. Fabryka znajdowała się w  Chrzanowie, 
a siedziba zarządu w Warszawie pod adresem:  ul. Ś-to Krzyska 28 
(wg ówczesnej pisowni). Statut Spółki zatwierdzony przez Ministra  
Przemysłu i Handlu oraz Skarbu 22 maja 1919 r., został ukonstytu-
owany 11 czerwca 1920 r. Spółkę zarejestrowano w Sądzie Okrę-
gowym w Warszawie nr R.H.B./V nr 670 w dniu 27 września 1920 r.  
Nazwa spółki to „Fabryka Lokomotyw w  Polsce Spółka Akcyjna”.

Kapitał akcyjny 75 mln mkp (marek polskich) został cał-
kowicie objęty przez Bank Małopolski w Krakowie przy współ-
udziale Banku Handlowego w Warszawie i grupy akcjonariuszy. 

Każda zmiana kapitału akcyjnego (zakładowego) wiązała 
się z uchwałą Zgromadzenia Akcjonariuszy i była zatwierdzana 
przez stosowne ministerstwa. Wiązało się to również ze zmia-
ną statutu spółki. Wprowadzano do niego nowe brzmienia po-
szczególnych zmienianych punktów. Kapitał ten wyrażony był 
poprzez emitowane papiery wartościowe, czyli akcje. Są one 
dowodem udziału w spółce akcyjnej, dają prawo do współwła-
sności przedsiębiorstwa. Dzielą się na imienne i na okaziciela, 
na uprzywilejowane i zwyczajne. Wartość jednej akcji również 
zawarta była w statucie. Tam też pojawiał się zapis, czy będą 
wydawane akcje zbiorowe (wielokrotność akcji podstawowej). 
Najczęściej akcja składała się z trzech części: 
• strony głównej, zawierającej nazwę spółki, wartość nomi-

nalną akcji (pojedynczej lub zbiorowej);
• kuponów dywidendy, służących wypłacie dywidendy za wska-

zany okres, które przy wypłacie były wycinane z  arkusza;
• talonu, służącego wydaniu nowej akcji po wyczerpaniu ku-

ponów dywidendy.

Na odwrocie akcji często zamieszczano fragment statutu. 
Brzeg akcji często był cięty falowaną linią – będącą jednym 
z zabezpieczeń przed fałszerstwem. Skomplikowany rysunek na 
stronie tytułowej akcji również służył temu celowi.

W Polsce, po II wojnie światowej, na podstawie ustaw o na-
cjonalizacji przemysłu akcje z  papierów wartościowych stały się 
zwykłymi papierami.  W  opowieściach naszych dziadków sły-
szało się, jak odwrotne – często niezadrukowane – strony, 
wykorzystywano do rysowania. Wiele akcji zniszczono. Dzi-
siaj te artefakty mają jednak znaczną wartość kolekcjonerską.  
Istnieją kolekcjonerzy, ba nawet stowarzyszenia kolekcjoner-
skie tego fragmentu historii polskiego przemysłu.

Zmiany kapitałowe
Walne Zgromadzenie akcjonariuszy w  dniu 11 czerwca 

1920 r.  uchwaliło podniesienie kapitału akcyjnego o 75 mln mkp 
z  sumy 75 mln mkp do sumy 150 mln mkp, poprzez emisję  
150 tys. sztuk pełno wpłaconych akcji po nominalnej warto-
ści 500 mkp. Dotychczasowi akcjonariusze mieli prawo poboru 
nowych akcji w stosunku: za dwie stare akcje jedną nową po 
kursie 550 mkp. Zmieniono wówczas nazwę z „Fabryki Loko-
motyw w Polsce Spółka Akcyjna” na „Pierwsza Fabryka Loko-
motyw w Polsce Spółka Akcyjna” (zatwierdzono 25 kwietnia 
1921 r.). W tym czasie pojawiają się pierwsze obecnie znane  
akcje projektu znakomitego artysty Józefa Mehoffera.

W  dniu 5 kwietnia 1922 r. zatwierdzono przez Mini-
stra Przemysłu i  Handlu oraz Skarbu powiększenie kapitału 
drogą III emisji akcji. Powiększenie kapitału zakładowego  
o 350 mln mkp, czyli do 500 mln mkp drogą III emisji 700 tys. 
sztuk nowych akcji o  nominalnej wartości 500 mkp.  

Papiery 
wartościowe

Pięć akcji po 500 marek – rewers (ze zbiorów Leszka Koziorowskiego)
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Pięć akcji po 500 marek – awers (ze zbiorów Leszka Koziorowskiego)

Pięć akcji po 500 marek – rewers (ze zbiorów Leszka Koziorowskiego)

 PAPIERY WARTOŚCIOWE
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Dla dotychczasowych akcjonariuszy ustalono prawo poboru 
za każdą akcję poprzednich emisji dwóch akcji III emisji po 
kursie 600 marek za akcję. Dla nowych subskrybentów cena 
wynosiła 1 000 mkp za akcję.

Kolejne powiększenie kapitału Spółki o  500 mln mkp, 
czyli do 1 mld mkp drogą IV i V emisji 1 mln sztuk nowych 
akcji o nominalnej wartości 500 mkp. Emisja IV stanowiła 200 
tys. sztuk akcji zwykłych, a V emisja 800 tys. sztuk akcji z ogra-
niczonym prawem głosu. Tak więc, kapitał zakładowy Spółki 
wynosi 1 mld marek, podzielonych na 2 mln akcji na okazicie-
la wartości nominalnej 500 mkp, w tym 1,2 mln akcji zwykłych 
i 800 tys. akcji z ograniczonym prawem głosu. Każde 10 akcji 
zwykłych, względnie każde 20 akcji z ograniczonym prawem 
głosu, daje prawo do jednego głosu.

Galopująca inflacja i  kolejne powiększenie kapita-
łu Spółki o  1 mld mkp, czyli do 2 mld mkp drogą VI emisji  
2 mln sztuk nowych akcji o  nominalnej wartości 500 mkp. 
Pierwszeństwo do nabycia 1,25 mln akcji nowej emisji przy-
sługuje właścicielom poprzednich emisji. 550 tys. sztuk akcji 
nowej emisji Zarząd przydzielił: Bankowi Handlowemu w War-
szawie, Bankowi Małopolskiemu w Krakowie, Societa Italiana 
Ernesto Breda w Mediolanie i Staats-Eisenbahn – Gesellschaft 
w Wiedniu. Dla 200 tys. sztuk akcji ustalono dodatkowe pra-
wo poboru dla dotychczasowych akcjonariuszy w stosunku na 
każde posiadanych 10 akcji I-V emisji, jedną akcję VI emisji. 

Akcja pojedyncza wydana po powiększeniu kapitału spółki do 500 mln marek polskich (ze zbiorów Leszka Koziorowskiego)



9

Akcja dla kapitału 2 miliardy marek polskich – awers (ze zbiorów Muzeum w Chrzanowie)

 PAPIERY WARTOŚCIOWE
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Akcja dla kapitału 2 miliardy marek polskich – rewers (ze zbiorów Muzeum w Chrzanowie)
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Reforma walutowa Grabskiego 
i wprowadzenie złotego

Bilans otwarcia na 1 stycznia 1924 r. kapitału zakładowe-
go po przeliczeniu na nową walutę, czyli złote polskie, wyniósł  
2 000 000 złotych (wartość nominalną akcji określono na 25 zł).

Sytuacja firmy pozwalała na powiększenie jej wartości, 
więc postanowieniem Ministra Przemysłu i  Handlu oraz Skar-
bu z  8 listopada 1926 r. powiększono kapitał zakładowy Spół-
ki o  2 mln zł, czyli do 4 mln zł przez przelanie na ten kapitał 
kwoty 2 mln złotych z  kapitału specjalnego i  w  związku z  tym 
powiększenie wartości nominalnej akcji z  25 zł na 50 zł. Ka-
pitał zakładowy wynosił 4 mln zł, podzielonych na 80 tys. sztuk 
akcji wartości nominalnej po 50 zł, w  tym 64 tys. sztuk akcji 
zwykłych i  16 tys. sztuk akcji z  ograniczonym prawem głosu.

Od 30 czerwca 1927 r. rozpoczęto wymianę akcji marko-
wych na złotowe. Za 50 akcji markowych wartości nominalnej 
500 mkp wydawano jedną akcję złotową o wartości nominal-
nej 50 zł. Postanowieniem Ministra Przemysłu i Handlu oraz 
Skarbu z 23 czerwca 1927 r. powiększono kapitał zakładowy 
Spółki o 2 mln zł, czyli do 6 mln zł, drogą nowej emisji 40 tys.  
sztuk akcji na okaziciela, w  tym 32 tys. sztuk akcji zwykłych  
i 8 tys. sztuk akcji z ograniczonym prawem głosu. Powiększenie ka-
pitału nastąpiło przez przelanie na ten kapitał dodatkowej kwo-
ty 2 mln złotych z kapitału specjalnego. Akcje nowej emisji były 
wydane bezpłatnie dotychczasowym akcjonariuszom w stosun-
ku do ilości posiadanych tego samego rodzaju akcji – na każde 

dwie akcje I emisji złotowej, jedna akcja II emisji złotowej. Kapi-
tał zakładowy wynosił 6 mln zł, podzielonych na 120 tys. sztuk 
akcji o wartości nominalnej po 50 zł, w tym 96 tys. sztuk akcji 
zwykłych i  24 tys. sztuk akcji z  ograniczonym prawem głosu. 
W wyniku przerachowania majątku (rozporządzenie Prezyden-
ta Rzeczpospolitej z  22 marca 1928 r.) powiększono kapitał 
zakładowy do 8 mln zł w  drodze przelewu kapitałów wła-
snych. Kapitał akcyjny spółki wynosi 8 mln zł, podzielonych na  
80 tys. akcji na okaziciela, wartości nominalnej po 100 zł, mia- 
nowicie na 64 tys. akcji zwykłych o numerach 1 – 64 000 i 16 000 
akcji z ograniczonym prawem głosu o numerach 64 001 – 80 000. 
Projektantem tych akcji był Stanisław Ostoja-Chrostowski.

5 grudnia 1929 r. rozpoczęto zamianę dotychczaso-
wych akcji o  nominale 50 zł na akcje o  nominale 100 zł. 
Dla otrzymania dwóch akcji o  nominale 100 zł, każdy posia-
dacz winien przedstawić 3 akcje o nominale 50 zł, albo akcje 
pierwszej emisji stemplowane, albo też akcje drugiej emisji. 
Zaznaczono przy tym, że za akcję pierwszej emisji niestem-
plowaną i  nieperforowaną dwukrotnie nominałem wartości  
50 zł będzie wydawana jedna akcja o nominale 100 zł. [MP 280  
z 5 grudnia 1929 r.]. W dniu 11 czerwca 1937 r. nastąpiła zmia-
na adresu zarządu na ul. Zgodną 8. W 1938 r. minął okres waż-
ności dotychczasowych akcji i wydano nowe akcje, tym razem 
zaprojektowane przez Adama Półtawskiego.

Akcja złotowa spółki (ze zbiorów Leszka Koziorowskiego)

 PAPIERY WARTOŚCIOWE
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Spis akcji, które zachowały się do dnia dzisiejszego

Dywidenda
Z posiadaniem akcji ściśle związane było prawo majątko-

we do dywidendy. W okresie międzywojennym spółki akcyjne 
starały się w  miarę realizowania zysku regularnie wypłacać 
akcjonariuszom należny im udział w  zysku. Wielkość dywi-
dendy zależała od wysokości zysku spółki i jej ogólnej sytu-
acji finansowej.
• Za 1925 – 6%, tj. 3 grosze od 1 akcji 500 marek polskich
• Za 1926 – 6%, tj. 3 złote od 1 akcji 50–złotowej

• Za 1927 – 3 złote od 1 akcji 50–złotowej
• Za 1928 – 6 złotych od 1 akcji 100–złotowej
• Za 1929 – 8 złotych od 1 akcji 100–złotowej
• Za 1931 – 6 złotych od 1 akcji 100–złotowej
• Za 1932 – 6 złotych od 1 akcji 100–złotowej
• Za 1935 – 5 złotych od 1 akcji 100–złotowej
• Za 1936 – 5 złotych od 1 akcji 100–złotowej
• Za 1937 – 6 złotych od 1 akcji 100–złotowej

Lp. Waluta Rodzaj Nominał Kapitał Data

1 marka polska na okaziciela 5x500=2 500 150 mln

2 marka polska na okaziciela 10x500=5 000 150 mln

3 marka polska na okaziciela 20x500=10 000 150 mln

4 marka polska na okaziciela 500 500 mln 1923

5 marka polska na okaziciela 10x500=5 000 500 mln 1923

6 marka polska na okaziciela 500 2 mld 1923

7 marka polska na okaziciela 10x500=5 000 2 mld 1923

8 marka polska na okaziciela 25x500=12 500 2 mld 1923

9 złoty na okaziciela 50 4 mln

10 złoty na okaziciela 50  6 mln

11 złoty na okaziciela 100 8 mln

12 złoty na okaziciela 100 8 mln z ograniczonym  
prawem głosu

13 złoty na okaziciela 100 8 mln 1938

14 złoty na okaziciela 100 8 mln 1938 z ograniczonym  
prawem głosu

15 złoty na okaziciela 10x100=1 000 8 mln 1938

16 złoty na okaziciela 10x100=1 000 8 mln 1938 z ograniczonym  
prawem głosu

 PAPIERY WARTOŚCIOWE
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W korespondencji z  kontrahentami oraz w  wewnętrznej 
korespondencji z pracownikami Fablok stosował kilka-

dziesiąt wzorów papierów firmowych, a liczba rozsyłanych pism 
była spora.

Nazwa Fabryka Lokomotyw w  Polsce S.A. użyta została 
w statucie spółki zatwierdzonym w 1919 roku i taka zapewne 
była na pierwszych drukach firmowych. 25 kwietnia 1921 roku 
Minister Przemysłu i Handlu Stefan Przanowski podpisał zgodę 
na zmianę nazwy firmy. W  dokumencie zapisano, że dotych-
czasowa nazwa Fabryka Budowy Lokomotyw w Polsce Spółka 
Akcyjna ma brzmieć Pierwsza Fabryka Lokomotyw w  Polsce 
Spółka Akcyjna. Czy rzeczywiście słowo „budowy” w  nazwie 
było kiedykolwiek używane jest bardzo mało prawdopodobne. 
Można przypuszczać, że w ministerialnym komunikacie popeł-
niono błąd.

O  swoją tożsamość firma musiała dbać dając ogłoszenie 
do prasy.  W styczniu 1921 r. na łamach „Monitora Polskiego” 
zarząd informował, że Fabryka Lokomotyw w  Polsce S.A. „nie 
jest identyczną” z Warszawską Spółką Akcyjną Budowy Parowo-
zów. Nowa nazwa umieszczona została na drukach firmowych 
w lewym górnym rogu. W latach trzydziestych pod nazwą za-
kładu umieszczono wizerunki wyróżnień, które otrzymała spół-
ka. Wydrukowane było także miejsce wystawienia dokumentu: 
Chrzanów albo Warszawa, a na niektórych egzemplarzach pod 
nazwą dodawano jeszcze słowo Dyrekcja. 

Poza dokumentami oficjalnymi żadna długa nazwa, obo-
jętnie w  jakiej formie, nie była zbyt często używana, bo po-
wszechnie posługiwano się nazwą Fablok, czyli skrótem stoso-
wanym jako adres telegraficzny fabryki (powstał z połączenia 
słów fabryka lokomotyw).

W okresie okupacji Niemcy najpierw przetłumaczyli polską 
nazwę i na papierach firmowych pisali Erste Lokomotivfabrik 
in Polen, a potem, od 1941 roku, fabryka działała pod nazwą 
Oberschlesische Lokomotivwerke AG. Druki do rozliczeń mię-
dzy wydziałami były opatrzone nazwą Oberlok, utworzoną na 
podobnej zasadzie jak dawny Fablok.

W 1945 roku firma wróciła pod polski zarząd. Przez pewien 
czas używano wtedy druków poniemieckich, ale na ich drugiej 
stronie była wydrukowana polska nazwa. Nim je wykonano ja-
kaś część dokumentów została prawdopodobnie wypisana na 
drukach niemieckich. Powojenne papiery firmowe różniły się od 
tych z czasów II RP formą graficzną. Nazwa zakładu umieszczo-
na była centralnie u góry, a nie po lewej stronie jak dawniej. 

W 1951 r.  wprowadzona została nazwa Fabryka Lokomo-
tyw im. Feliksa Dzierżyńskiego. W 1977 r.  zakład przemiano-
wano na Fabrykę Maszyn Budowlanych i Lokomotyw „Bumar-
-Fablok”.

W grudniu 1991 r.  Fablok przekształcono w jednoosobową 
spółkę Skarbu Państwa. W 1995 r. weszła w skład VII Narodo-
wego Funduszu Inwestycyjnego. W 2003 r. 60% akcji wykupiła 
powstała dwa lata wcześniej Pracownicza Spółka Akcyjna – 
„Bumar-Fablok”. 5 marca 2009 r. nastąpiło połączenie spółek 
– Fabryka Maszyn Budowlanych i Lokomotyw „Bumar-Fablok” 
SA i spółki pracowniczej. Nowa spółka otrzymała nazwę Pierw-
sza Fabryka Lokomotyw w  Polsce „Fablok” Spółka Akcyjna.  
I tak historia zakładu zatoczyła koło.  ■ 

Papiery 
firmowe
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Druk firmowy używany przez Dyrekcję Pierwszej Fabryki Lokomotyw w Polsce w latach 20. XX w.

 PAPIERY FIRMOWE



20 FABLOK – Pamiątki Pierwszej Fabryki Lokomotyw w Polsce

Wzór papieru firmowego używanego przez dyrekcję Fabloku w latach 30. XX w., pod nazwą firmy umieszczone zostały wizerunki 
otrzymanych przez firmę nagród
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Druk z lat 30. XX w.  Jako miejsce wystawienia wydrukowana została Warszawa

 PAPIERY FIRMOWE
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Świadectwo pracy wystawione na papierze firmowym w latach 30. XX w.
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Papier firmowy w małym formacie z drugiej połowy lat 30. XX w. oraz koperta firmowa

 PAPIERY FIRMOWE PAPIERY FIRMOWE
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Papier firmowy z 1940 r. Wtedy Niemcy nie zmienili jeszcze nazwy fabryki, poprzestali tylko na jej przetłumaczeniu na język niemiecki
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Druk firmowy stosowany od 1941 r. z nazwą Oberschlesische Lokomotivwerke
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Inna odmiana niemieckiego papieru firmowego z lat 40. XX w. W lewym górnym rogu umieszczone zostało logo firmy
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Powojenny papier firmowy Fabloku wykonany na odwrotnej stronie druku niemieckiego (obie strony dokumentu)
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Papier firmowy używany w drugiej połowie lat 40. XX w.
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Papier firmowy używany w 1947 r.  W nagłówku znalazła się klauzula „Pod Tymczasowym Zarządem Państwowym”
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Papiery firmowe drukowane w małym formacie, używane przez Fablok w drugiej połowie lat 40. XX w.

 PAPIERY FIRMOWE
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Druk firmowy z 1950 r.  W nazwie znalazł się zapis „Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione”
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Papier firmowy Fabloku używany w latach 60. XX w.
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Papier firmowy z pierwszej połowy lat 70. XX w.



36 FABLOK – Pamiątki Pierwszej Fabryki Lokomotyw w Polsce

Dwa rodzaje papieru firmowego z lat 60.  i 70.  XX w.
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Papiery firmowe używane od 1977 r., gdy zakład przemianowano na FMBiL „Bumar– Fablok”
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Papiery firmowe używane przez Fablok od lat 90. XX w.
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Papier firmowy Fabloku, w danych kontaktowych umieszczono już adres e-mail i adres strony internetowej
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E fektowne medale wykonane zostały przy okazji ju-
bileuszy zakładu. W  1974 r. wybity został w  mosią-

dzu medal o  średnicy 60 mm z  podobizną Feliksa Dzier-
żyńskiego, świętowano wtedy 50-lecie liczone od 1924 r.  
Medal o średnicy 40 mm z sylwetką lokomotywy TY 21 wybito  
w 1984 r. W 1999 r., z okazji 80-lecia Fabloku, powstał ładny 
medal o średnicy 70 mm przedstawiający sylwetkę lokomoty-
wy SM 42.

Jubileusze pracy były przez wiele lat okazją do wręczania 
medali z wizerunkiem patrona zakładu Feliksa Dzierżyńskiego. 
Prezentujemy medale nadawane z  okazji 25-lecia, 35-lecia 
i  40-lecia pracy. Wszystkie mają średnicę 50 mm, wykonane 
zostały z  lekkiego stopu, a  ich powierzchnia była najczęściej 
barwiona na złoto (część medali na jubileusz 35-lecia miała 
kolor srebrny).

Aluminiowe medale o średnicy 50 mm miały być nagrodą 
dla wzorowych tokarzy. Najpewniej istnieją podobne, dla in-
nych grup zawodowych…

Wiele rocznic upamiętnianych było małymi, mocowa-
nymi na szpilkę okolicznościowymi odznakami. Świętowano 
jubileusze liczone od 1924 r. Najstarszy odnaleziony znaczek 
pochodzi z  1959 r. (35-lecie). Wykonany został z  mosiądzu 
(15x17mm). Znacznie większe, kolorowe i  ładniejsze znacz-
ki upamiętniały 50-lecie (29x17 mm) oraz 60-lecie Fabloku 
(26x18 mm). W 1974 r. pięćdziesięciolecie upamiętniono także 
bardzo kolorową odznaką z sylwetką parowozu przeznaczoną 
najprawdopodobniej dla dzieci (25x25 mm).

Trzydziestolecie fablokowskiej rozgłośni zakładowej  
obchodzono w 1979 r. Z  tej okazji powstała ciekawa, koloro-
wa odznaka o średnicy 32 mm. Wyprodukowane zostały także  

odznaki z logo zakładu. Były przeznaczone do noszenia w kla-
pie marynarki i najczęściej miały wielkość około 20 mm. 

Tego rodzaju odznak, jak wspominają pracownicy, było 
bardzo dużo, ale okazuje się, że po latach trudno je znaleźć.
Reprodukowane odznaki pokazano w powiększeniu, a medale 
prezentowane są w naturalnej wielkości. ■

Medale 
i odznaki
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S przęty domowe i  akcesoria kuchenne robione w  Fabloku 
dla jednych są świadectwem lekceważenia przez pracow-

ników regulaminów zakładowych i  robienia fuch, inni widzą 
w nich praktyczny sposób radzenia sobie w czasach, gdy półki 
w sklepach były puste. W realiach PRL-u to, czego nie dało się 
kupić, trzeba było zrobić samemu i taka też była przyczyna wy-
twarzania tasaków czy widelców do mięs w fabryce lokomotyw. 

Aby wyprodukować toporki czy pogrzebacze zbierano pla-
stikowe opakowania, z których były wytaczane elementy trzon-
ków. Reszta była metalowa, nierzadko ze stali nierdzewnej. 

Wszystkie drobne sprzęty gospodarcze pochodzące z Fabloku 
są do siebie podobne, można więc przypuszczać, że o wzornic-
twie decydowała jakaś zakładowa moda.

Niektórzy wspominają, że wręczano takie przedmioty go-
ściom zakładu składającym tzw. gospodarskie wizyty. Podobno 
rozważano nawet uruchomienie oficjalnej produkcji sprzętów 
kuchennych, ale pomysł nie doczekał się realizacji. Może dlate-
go, że przy widocznej już na pierwszy rzut oka wysokiej jakości 
ich wykonania, cena musiałaby być bardzo wysoka. 

Chociaż nikt takich rzeczy nie robił już kilkadziesiąt lat, to 
ciągle można je w chrzanowskich domach zobaczyć. Sprzęt ku-
chenny częściej, łopatki i pogrzebacze bardzo rzadko. Te ostat-
nie zniknęły nie dlatego, że nie wytrzymały próby czasu, tylko 
odeszły do lamusa wraz z kuchniami węglowymi.

Podobno z Fabloku pochodziły także stojaki do świątecz-
nych choinek. Blaszane muchomory trzymane przez trójkę 
krasnali albo wiewiórki czy niedźwiadki nie mają tej klasy co 
wyroby używane w  kuchniach, ale może rzeczywiście także  
i one były produktem ubocznym w fabryce lokomotyw… ■

Sprzęty 
domowe

SPRZĘTY DOMOWE
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F otografowie pracujący dla zakładu działali głównie na za-
mówienie kierownictwa Fabloku, ale także, podobnie jak 

amatorzy robiący zdjęcia dla przyjemności, dokumentowali to 
co ich zdaniem było godne utrwalenia. Dzięki nim przynaj-
mniej kilkaset osób ma szansę rozpoznać się na archiwalnych 
zdjęciach.

Zdjęcia w fablokowskim archiwum zakładowym to ogrom-
ny zasób, który jest systematycznie digitalizowany i będzie do-
stępny w archiwum cyfrowym chrzanowskiej biblioteki. Wśród 
tysięcy zdjęć są takie, które w czasach PRL-u nie nadawały się 

do szerszego wykorzystania, bo pokazywały zaniedbania w za-
kładzie. Inne nie trafiły do publikacji, bo miały służyć tylko do 
prezentacji w gablotach na terenie zakładu. Głównie spośród 
nich wybierane były zdjęcia do niniejszej publikacji. Zdecydo-
wana większość pochodzi z lat 60. i 70. ubiegłego wieku. 

W  prywatnych zbiorach zachowały się głównie zdjęcia  
z  pochodów pierwszomajowych, zebrań związkowych, imprez  
w domu kultury, tzw. czynów społecznych, imprez rekreacyjno-
-sportowych i letniego wypoczynku. Najciekawsze z nich zosta-
ły wykorzystane w prezentowanym Państwu albumie.  ■

Fablok na starych
fotografiach

Wizyta Prezydenta RP Ignacego Mościckiego w Fabloku, 1927 r.
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Biuro Główne Fabloku, ul. Fabryczna, lata 60. XX w.

Lokomotywy na terenie fabryki, lata 60. XX w. 

Wydział W4 – Montażu Lokomotyw, po prawej parowóz WP budowany dla Indii, a po lewej parowóz wąskotorowy

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Lokomotywa na terenie fabryki, w tle budynek Biura Głównego, lata 60. XX w.

Budynek Wydziału Narzędziowni, lata 60. XX w.
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Hala Wydziału Montażu Lokomotyw, po lewej budynek Wydziału Narzędziowni

Budynek lakierni należącej do Wydziału Montażu Lokomotyw Budynek Obróbki Plastycznej, lata 70. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Obrabiarka kół do lokomotyw, lata 30. XX w. 

Parowóz 141 CFM dla Towarzystwa Kolei Francuskich w Maroku, lata 30. XX w.
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Pracownicy Fabloku przy modelu lokomotywy PM-36-2 „Pięknej Helenie”, lata 30. XX w.

Zarządzenie Władz Naczelnych o nadaniu pracownikom Fabloku wysokich odznaczeń państwowych – „Monitor Polski” z 1932 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Legitymacja pracownika Fabloku z 1945 r.

Pracownicy Fabloku przy lokomotywie Lwe 55, lata 50. XX w.
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Wydział Narzędziowni, toczenie frezów, lata 60. XX w.

Praca przy frezarce uniwersalnej, lata 50. XX w.

Legitymacja pracownicza PKP

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Pracownicy zakładu przy lokomotywie wyprodukowanej dla Indii, kwiecień 1959 r.

Port w Gdyni, załadunek parowozu na statek do Indii, lata 60. XX w.

Hala Wydziału Montażu Lokomotyw, lata 60. XX w.
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Prasa do wycinania elementów, lata 70. XX w. 

Podwozie do żurawia kołowego PS-253, lata 70. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Ćwiczenia zakładowej straży pożarnej, lata 70. XX w.

Ćwiczenia drużyny ratownictwa technicznego, lata 70. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Ćwiczenia zakładowej drużyny odkażania i dezaktywacji, lata 80. XX w. 

Prace przy montażu lokomotywy 6D (SM 800), lata 70. XX w.
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Dostarczanie napoi i przekąsek na stanowiska pracy, lata 90. XX w.

Wydział Mechaniczny W2, młot kucia swobodnego napędzanego sprężonym powietrzem, lata 90. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Wydział W3 – Konstrukcyjno-Spawalniczy, praca przy pulpicie frezarki bramowej, lata 90. XX w.

Wnętrze kabiny lokomotywy manewrowej 6D, produkowanej w latach 1963–1992
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Żuraw przenośny POT 0321 przeznaczony do prac załadunkowych, ratownictwa technicznego i pomocy drogowej, lata 90. XX w.

Wóz specjalny dla wojska do przewożenia radaru, lata 90. XX w.

Laweta do przewożenia uszkodzonych samochodów, lata 90. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Towarzystwo Sportowe Fablok w pochodzie pierwszomajowym, lata 70. XX w. 

Pochód pierwszomajowy, lata 50. XX w. 

Pochód pierwszomajowy, 1959 r.
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Pochód pierwszomajowy, lata 70. XX w. 

Zestawienie materiałów fotograficznych dokumentujących konkurs „Ludzie Dobrej Roboty”, 1973 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Pochód pierwszomajowy, lata 70. XX w. 

Pochód pierwszomajowy, lata 60. XX w. 
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Pochód pierwszomajowy, lata 70. XX w. 

Uczniowie i nauczyciele ZSZ Fablok w pochodzie pierwszomajowym, lata 70. XX w. 

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Pochód pierwszomajowy, lata 60. XX w.

Pochód pierwszomajowy, lata 70. XX w.

Pochód pierwszomajowy, lata 70. XX w.
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Pochód pierwszomajowy, lata 60. XX w. 

Pochód pierwszomajowy, lata 70. XX w. 

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Konferencja zakładowa PZPR, 1972 r. Sprawozdanie Rady Zakładowej, 1973 r.

Konferencja PZPR w Fabloku, 1971 r.
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Akademia z okazji Dnia Metalowca, 1973 r. Delegacja z Maroka przed wejściem do Fabloku, 1973 r.

Orkiestra Fabloku podczas uroczystości otwarcia stacji kolejowej Chrzanów-Śródmieście, 1973 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Życzenia dla poborowego od dyrekcji Fabloku, lata 70. XX w.
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Konferencja zakładowa PZPR, lata 70. XX w.

Zebranie członków Solidarności Fabloku, lata 80. XX w. 

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Prezentacja Fiata 126p przed ZDK Fablok, 1973 r.

Kiermasz świąteczny w ZDK Fablok, lata 80. XX w. 
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Dyplom Frontu Jedności Narodu dla Fabloku

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Sala konferencyjna przy gabinecie dyrektora Fabloku, lata 80. XX w.

Pierwsze komputery w Fabloku, lata 80. XX w. 
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Drużyna harcerska „Ósemka”, 1947 r.

Harcerki Fabloku w pochodzie pierwszomajowym, lata 50. XX w.
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8 Żeglarska Drużyna Harcerska, lata 60. XX w.

Obóz harcerski w Kobyle-Gródek, 1961 r.

Obóz harcerski w Kobyle-Gródek, 1961 r. Obóz harcerski nad Jeziorem Rożnowskim, 1961 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Zuchy Fabloku, lata 70. XX w. Harcerze w modelarni ZDK Fablok, 1972 r.

Harcerze Fabloku w pochodzie pierwszomajowym, lata 70. XX w.

Zaproszenie na ognisko harcerskie
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Przegląd piosenki harcerskiej „Chrypka” w Zakładowym Domu Kultury Fablok, 1989 r.

Pochód harcerzy Fabloku z okazji Dni Oświaty, Książki i Prasy,  1973 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Hol Domu Kultury Fablok, lata 50. XX w.

Zaproszenie na zabawę sylwestrową, 1958 r.

Budynek Domu Kultury Fablok, lata 50. XX w.
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Wystawa malarstwa, 1963 r.

Kino Fablok, lata 60. XX w.

Spektakl teatralny „Królowa przedmieścia”, 1958 r.

Przed Domem Kultury Fablok, lata 60. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Uczestnicy koncertu zespołu rockowego w ZDK Fablok, lata 80. XX w.

Koncert zespołu Sztywny Pal Azji w ZDK Fablok, lata 80. XX w.

Sesja zdjęciowa zespołu Sztywny Pal Azji w ZDK Fablok, lata 80. XX w.
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Członkowie sekcji kolarskiej na wycieczce w Tenczynku, 1934 r.

Brama stadionu Fabloku, 1924 r.

Drużyna piłki nożnej, 1928 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Drużyna hokejowa, 1936 r.

Sekcja narciarska przed wyjazdem na obóz do Zwardonia, 1938 r.

Drużyna piłki ręcznej kobiet, 1966 r.Sekcja bokserska, 1952 r.
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Zawody tenisa stołowego, 1967 r.Zwycięzcy zawodów zapaśniczych, 1973 r.

Towarzystwo Sportowe FABLOK, lata 70. XX w.

Awans piłkarzy Fabloku do ligi międzywojewódzkiej, 1971 r.

Drużyna hokejowa, 1936 r.

Sekcja narciarska przed wyjazdem na obóz do Zwardonia, 1938 r.

Drużyna piłki ręcznej kobiet, 1966 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Jubileusz 60-lecia T.S. FABLOK, 1986 r. Międzynarodowy Turniej Piłki Ręcznej, 1990 r.

Turniej szachowy, lata 80. XX w.

Pokaz gimnastyczny, 1980 r.
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Spływ Dunajcem, 1956 r.

Wycieczka w góry, 1956 r.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Kolonia letnia w Czorsztynie, lata 50. XX w.

Dom wczasowy „Fablokowiec” w Krynicy, lata 60. XX w.

Wycieczka zakładowa, lata 50. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Pracownicze Ogródki Działkowe, 1973 r.Kolonia letnia Fabloku, lata 70.  XX w.Dom wczasowy „Fablokowiec” w Krynicy, lata 60. XX w.

Wycieczka zakładowa i tradycyjne „pieczone” (potrawa pieczona w garnku na ognisku), lata 60. XX w.

Wycieczka fablokowców, lata 70. XX w.Wycieczka zakładowa, lata 50. XX w.

FABLOK NA STARYCH FOTOGRAFIACH
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Podziękowania
dla DARCZYŃCÓW

S kładamy serdeczne podziękowania osobom, które swoim 
zaangażowaniem w zbieranie wspomnień, pamiątek i opo-

wieści o Pierwszej Fabryce Lokomotyw w Polsce przyczyniły się 
do powstania tego wydawnictwa:

Józef Adamczyk
Mieczysław Bigaj
Teresa Bigaj
Marek Bogusz
Bronisława Bolek
Krzysztof Brandys
Julia Cichy
Janusz Cymer
Aleksandra Czucz
Alicja Daca
Jadwiga Dudek
Józef Dudek
Tadeusz Dulowski
Anna Fudała
Stanisław Garlicki
Krzysztof Głos
Włodzimierz Grochal
Kacper Groń
Anna Hebda
Maria Hudzik
Zdzisław Hudzik
Teresa Ichniowska
Jacek Kania
Andrzej Kępiński
Bolesław Kosowski
Leszek Koziorowski
Elżbieta Krasucka
Zofia Kulczyk
Piotr Likus
Ireneusz Lipiec
Witold Liszka

Piotr Majcherczyk
Elżbieta Markiewicz
Jerzy Mazaraki
Stefania Miarczyńska
Wacław Michalak
Janusz Mikunda
Leszek Morawiecki
Agnieszka Musiał
Maciej Nowak
Edmund Oczkowski
Marek Oleszycki
Piotr Olszowski
Anna Pacwa
Halina Patała
Mariusz Paździora
Jolanta Piądłowska
Bronisław Piwczyk
Janina Podgórska
Kamila Pyziak
Tadeusz Satława
Jarosław Sęk
Lucjan Siewiorek
Elżbieta Sobek
Andrzej Stec
Anna Stryczek
Piotr Szpak
Cecylia Śleboda
Jan Ślęzak
Grzegorz Wesołowski
Władysława Wojnar
Teresa Wróbel
Renata Wyrwiak
Wojciech Wyzina

• Stowarzyszenie „Stacja Chrzanów”
• Muzeum w Chrzanowie  

im. Ireny i Mieczysława Mazarakich
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FABLOK
Souvenirs of the First Factory 
of Locomotives in Poland

T he First Factory of Locomotives in Poland, i.e. Pierwsza 
Fabryka Lokomotyw w Polsce FABLOK Spółka Akcyjna, was 

established on 20 May 1919. The founders of this factory, built 
from scratch in Chrzanów, were engineers Piotr Drzewiecki, 
Władysław Jechalski, Stanisław Karłowski, and Leopold Wellisz. 
At the same time, the investment was granted the financial 
support from Bank Małopolski in Cracow and Bank Handlowy 
in Warsaw. At that time, there was no other locomotive factory 
in the newly reborn state, hence the word „First” (PL Pierwsza) 
in the official name of Fablok. It was only later that the local 
department of steam locomotives started the production in 
Zakłady Hipolita Cegielskiego in Poznań. Within the next ten 
years both plants were to meet the needs of the Polish railways, 
which the Ministry of Railways assessed at 2,590 locomotives. 

The first steam locomotive produced in Chrzanów Tr21-19 
was handed over to PKP on 7 April 1922. Austrian components 
and subassemblies were used in its production. However, after 
two years, Fablok launched a completely domestic structure - 
steam locomotive Tr21-19. In 1927, 200 locomotives left the 
factory, on the occasion of which the President of Poland, Igna-
cy Mościcki, visited it. 

In the interwar period, many successful structures were 
created here, including the flagship products of Fablok -  steam 
locomotives Pt31 and Pm36 and power cars, the so-called 
luxtorpedy, which operated on the Warsaw-Cracow and Cra-
cow-Zakopane railway lines. They were designed by engineer 
Kazimierz Baranowski and engineer Kazimierz Zembrzuski. The 
first one managed the design office of the factory until the 
mid-1930s, and the latter, who was an outstanding mechanic 
and designer, became the professor of the Warsaw University 
of Technology in 1936. In 1937, their steam locomotive Pm36 
was awarded the gold medal of the World Exhibition of Art and 
Technology in Paris. 

Until 1939 steam locomotives produced in Chrzanów 
were sold e.g. to Bulgaria, Morocco and Latvia. These were both 
standard and broad gauge structures for railways as well as 
narrow gauge structures for mines, sugar factories, sawmills, 
etc. Moreover, Fablok was a producer of buses for PKP car trans-
port, road rollers and steam engines.

From the very beginning, Fablok had very strong ties with 
Chrzanów. The construction of two workers’ housing estates 
and accompanying public facilities started there already in 
1920s. After the war, the rich cultural as well as sports and 
recreational life, which was shared by all the residents of the 
city, revolved around the plant. To this day, a lot of them have 
carefully kept photos, documents, medals, badges and various 
items related to Fablok at home.  It is thanks to them that the 
interwar and post-war magnificence of the factory, being a tes-
timony to the development of modern industry and technology 
in Poland, has been kept in the memory. 

The year 2019 will mark the 100th anniversary of the 
founding of Pierwsza Fabryka Lokomotyw w Polsce FABLOK 
SA. And although its recent years have not been easy as they 
brought a lot of changes and turbulence, we must hope that 
the new owner will soon restore this glorious Polish factory to 
its former glory. Especially given the fact that its history and 
heritage are inseparably connected with Chrzanów. Through 
the souvenirs in it, this album shows how FABLOK has become 
the greatest symbol of this city over the last hundred years.  ■ 

       
    Jerzy Pleszyniak
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